

Huskunstner åbner for kreativitet og innovation i dynamisk udviklingspark

Iværksætterne i erhvervSilkeborg Udviklingspark nød igennem 10 måneder at blive kreativt udfordret af billedkunstner Dorthe Berg. Som huskunstner skabte hun udstillinger, forskellige kreative og erhvervsudviklende seancer, fungerede som coach for enkelte virksomheder og var kreativ sparringspartner for erhvervSilkeborg. Gennem hendes åbne atelier blev der skabt et inspirerende frirum for udviklingsparkens lejere og gæster.



Udfordringen

erhvervSilkeborg er organiseret som en medlemsstyret selvejende fond med samarbejdsaftaler med Silkeborg Kommune og Væksthus Midtjylland. erhvervSilkeborg arbejder for en sund erhvervsudvikling i Silkeborg-området. erhvervSilkeborg vejleder iværksættere og etablerede virksomheder og tager initiativ til nye erhvervsfremmeaktiviteter i tæt dialog med erhvervslivet.

erhvervSilkeborg indledte et kreativt samarbejde med billedkunstner Dorthe Berg i efteråret 2010 og foråret 2011. Samarbejdet havde to fokusområder: Det Kreative Netværk og erhvervSilkeborg Udviklingspark. Samarbejdets overordnede formål var, at erhvervSilkeborg ønskede en inspirations-

mæssig og kreativ stærk sparringspartner i deres bestræbelser på at udvikle tilbudene til virksomhederne i udviklingsparken samt deltagere i det fremtidige kreative netværk.

erhvervSilkeborg ønskede at etablere et kreativt netværk for små kreative virksomheder med Dorthe Berg i rollen som facilitator. Hun skulle agere sparringspartner for de involverede og hjælpe dem med at udvikle netværket, finde relevante samarbejdsformer mm.

Det andet fokusområde var erhvervSilkeborg Udviklingspark. Man ønskede på forsøgsbasis at skille sig ud i markedet for kontorfællesskaber ved at kunne tilbyde lejerne en løbende støtte til deres krea-

tivitet og innovationsprocesser gennem etablering af Dorthe Berg som "huskunstner" og kreativ coach. Bl.a. blev to udvalgte virksomheder tilbudt op til femten timers coaching/sparring med Dorthe Berg på konkrete problemstillinger.

Processen

Ved fællesområdet i udviklingsparken etableredes et atelier, hvorfra Dorthe Berg arbejdede. Her passede hun sin kunstneriske praksis sideløbende med forskellige aktiviteter for parkens lejere og gæster. Atelieret fungerede som åbent værksted, hvor alle, såvel lejere som gæster, kunne komme forbi til en uforpligtende/uformel snak.



Dorthe Berg gennemførte kunstcoach-samtaler med alle virksomhederne, hvor temaer som drømme, visioner for virksomheden, økonomi, målsætninger, stress osv. blev berørt. Med baggrund i samtalerne, blev der afholdt månedlige workshops med emner som fx: "Hvad er det unikke ved din virksomhed?" Derudover blev der lavet månedlig installationskunst til udviklingsparken inspireret af de besøgende i atelieret.

erhvervSilkeborg udvalgte to virksomheder i udviklingsparken: Grafioso og Y-Connection ApS som modtager af et intensivt coachforløb. Det forløb over et par måneder og satte bl.a. fokus på holdninger, målsætninger, intern kommunikation og virksomhedernes fremtidsperspektiver. Forløbene var inspireret af Carl Otto Scharmers U-model, som betoner vigtigheden af at komme ud af dagligdags tænkemåder for at kunne tænke og skabe nyt.



Jeg har fået træning i at nedbryde forestillinger blandt erhvervsdrivende, om hvad kunst og kunstneriske processer kan bruges til.

En proces som tager tid. Det har været udfordrende, men også berigende!

Dorthe Berg, billedkunstner og kunstcoach

Resultatet

I rollen som huskunstner har Dorthe Berg, ved at forene sine kunstneriske erfaringer med en struktureret samtalepraksis, udfordret de enkelte virksomheders tankegang og mulighedshorisont og derved virket som katalysator for innovativ udvikling.

De månedlige installationer i udviklingsparken har rykket grænserne for, hvad man forventer i et kontorfællesskab og skabt rammer for uformel og udfordrende kommunikation beskuerne imellem. Af installationer kan nævnes: Kartofler på rejse, hvor kartofler blev lagt i forskellige mønstre og på udvalgte steder fra indgang til atelier. Hundehvalpe, hvor en lille dagsindhegning blev etableret omkring en lille indendørs plæne med tre hundehvalpe. Især denne installation skabte liv, fælles kommunikation og fælles oplevelser og gav anledning til mange livshistorier fortalt af de tilstedeværende.

Det Kreative Netværk har fået nyt liv, og skal i fremtiden mødes på skift hos hinanden. Her vil foregå en virksomhedspræsentation med efterfølgende kreative øvelse

Marianne Hegnet, Administrationschef:

Dorthe har formået at gøre udviklingsparken mere spændende med forskellige seancer og udstillinger i forskellige kreative udformninger, og gjort såvel lejere som besøgende til huset nysgerrige og interesseret. Både lejere og erhvervSilkeborg kan fremadrettet bruge Dorthes kreative og innovative strategier, og jeg kan varmt anbefale projektet til lignende steder!



fra Dorthe Bergs side. Netværkets største udfordring er at etablere et brugbart netværk samtidig med at de er konkurrenter.

Grafioso og Y-Connection har begge oplevet coaching-seancerne som positive, legende og lærende. Michael Andersen fra Grafioso udtaler: "I Grafioso arbejder vi selv i en kreativ branche, hvor der nogle gange er lidt for højt til loftet, når ideerne får frit løb. Her har det været rigtig godt at have Dorthe som kunstner, koordinator og coach til at holde os tilpas svævende over jorden, til at se det store perspektiv og bevare jordforbindelsen". Y-Connection fortsætter: "Dorthe har vha. små midler og gode spørgsmål formået at gøre noget, der nemt kan blive tørre tal og strategier, til et spændende forløb".

Dorthe Berg faciliterede desuden en kreativ workshopdag med ledergruppen i erhvervSilkeborg, hvor der var fokus på at udvikle nye tanker og ideer til en fremtidig udviklingspark. Workshoppen arbejdede med at skabe et kreativt, innovativt rum, som gør det muligt for brugerne at tænke "ud af boksen".

Efter projektafslutningen i juni 2011 har Dorthe Berg og erhvervSilkeborg fortsat samarbejdet.